
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022600051

51

Nº 38, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS, para atender ao Restaurante Universitário da UFPA

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 21/02/2020) 153063-15230-2019NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075077857201968. Objeto: Aquisição de estantes/prateleiras para o
Departamento de Geologia do Setor de Ciências da Terra da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00025-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/02/2020) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 18, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do Mandado de Segurança nº 5066873-
30.2019.4.04.7000/PR, e do PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA
n.00035/2020/DIMAF/PFPR/PGF/AGU, torna público, para conhecimento dos
interessados, o CANCELAMENTO do Edital nº 423/19-PROGEPE, publicado no DOU de
21/11/2019, Seção 3, página 68, que suspendeu o andamento do concurso público para
o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, regido pelo Edital nº
233/2019 PROGEPE, cujo resultado foi homologado por meio do Edital nº 411/19-
PROGEPE publicado no Diário Oficial da União de 13/11/2019, Seção 3, páginas 106 a
111. O resultado está sub judice, aguardando julgamento.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 21, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela
Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público a homologação do resultado final do
Concurso Público da Carreira Técnico-Administrativa desta Universidade, relativo ao
Edital nº 233/19-PROGEPE, nos cargos abaixo relacionados:

Cargo: 101 - Mestre de Edificações e Infraestrutura - VAGAS DESTINADAS A
NEGROS - LEI FEDERAL Nº 12.990/14 - Não há candidatos aprovados às vagas
reservadas às pessoas negras para este cargo.

Cargo: 101 - Mestre de Edificações e Infraestrutura - VAGAS DESTINADAS A
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos aprovados às vagas
reservadas às pessoas Portadoras de Necessidades Especiais para este cargo.

Cargo: 102 - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - VAGAS
DESTINADAS A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos
concorrendo às vagas reservadas às pessoas com deficiência para este cargo.

Cargo: 204 - Médico - Clínica Geral - VAGAS DESTINADAS A NEGROS - LEI
FEDERAL Nº 12.990/14 - Não há candidatos concorrendo às vagas reservadas aos
candidatos negros para este cargo.

Cargo: 204 - Médico - Clínica Geral - VAGAS DESTINADAS A PORTADORES DE
NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos concorrendo às vagas reservadas às
pessoas com deficiência para este cargo.

Cargo: 205 - Pedagogo - VAGAS DESTINADAS A PORTADORES DE
NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos aprovados às vagas reservadas às
pessoas Portadoras de Necessidades Especiais para este cargo.

Cargo: 208 - Técnico em Assuntos Educacionais - VAGAS DESTINADAS A
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos aprovados às vagas
reservadas às pessoas Portadoras de Necessidades Especiais para este cargo.

Cargo: 301 - Bibliotecário Documentalista (Matinhos/PR) - VAGAS
DESTINADAS A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos
concorrendo às vagas reservadas às pessoas Portadoras de Necessidades Especiais para
este cargo.

Cargo: 401 - Médico - Perícia Médica - Classificação Geral - Não há
candidatos aprovados para este cargo.

Cargo: 401 - Médico - Perícia Médica - VAGAS DESTINADAS A NEGROS - LEI
FEDERAL Nº 12.990/14 - Não há candidatos concorrendo às vagas reservadas a negros
para este cargo.

Cargo: 401 - Médico - Perícia Médica - VAGAS DESTINADAS A PORTADORES
DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos concorrendo às vagas reservadas às
pessoas com deficiência para este cargo.

Cargo: 501 - Médico - Clínica Médica - VAGAS DESTINADAS A NEGROS - LEI
FEDERAL Nº 12.990/14 - Não há candidatos concorrendo às vagas reservadas a negros
para este cargo.

Cargo: 501 - Médico - Clínica Médica - VAGAS DESTINADAS A PORTADORES
DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos concorrendo às vagas reservadas às
pessoas com deficiência para este cargo.

Cargo: 601 - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais (Palotina/PR) -
Classificação Geral - Não há candidatos aprovados para este cargo.

Cargo: 601 - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais (Palotina/PR) -
VAGAS DESTINADAS A NEGROS - LEI FEDERAL Nº 12.990/14 - Não há candidatos
concorrendo às vagas reservadas a negros para este cargo.

Cargo: 601 - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais (Palotina/PR) -
VAGAS DESTINADAS A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Não há candidatos
concorrendo às vagas reservadas às pessoas com deficiência para este cargo.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 25, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 8 do Edital nº 45, de 10/08/2018,
publicado no Diário Oficial da União Nº 155, de 13/08/2018, resolve PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto A, referência
1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital Nº 28, de 25/02/2019, e publicado no D.O.U. Nº 40, de 26/02/2019, conforme abaixo
discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S u b á r e a s PROCESSO Nº

. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DIREITO PÚBLICO ESPECIALIZADO DIREITO/ Direito do Trabalho e Legislação Social 23076.027064/2018-15

ALFREDO MACEDO GOMES
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 42/2017-UFPE, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a empresa PONTA DISTRIBUDORA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ: 70.163.605/0001-89. / OBJETO: a) Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses; b)
Corrigir a redação da Cláusula 12; c) Reajustar o valor da contraprestação mensal; e d)
Reajustar os preços das refeições, do Contrato ora aditado. / VALOR: R$ 4.928.301,69,
anual estimativo. / VIGÊNCIA: De 06.02.2020 até 06.02.2021. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof.
Alfredo Macedo Gomes - Reitor; CONTRATADA: Sra. Débora Afonso Chagas Bezerra de
Albuquerque - Sócia Administradora. / Processo: 23076.059318/2019-37.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019 - UASG 158092

Processo: 23007024892201903. Objeto: Aquisição de equipamentos de radiodifusão
sonora e acessórios para implantação da rádio universitária da UFRB, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 24. Edital: 26/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Universitário, Centro
- Cruz das Almas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00031-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Gestão de Licitação

(SIASGnet - 21/02/2020) 158092-26351-2020NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 008/2019, presente nos autos do processo nº 23077.002159/2019-99.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Norte e a CONTRATADO: Raul Elton
Araújo Borges.
OBJETO: Rescisão do contrato nº 008/2019, sem indenização, a partir de 31/07/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº IAP: 1010

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade do Rio Grande do Sul. RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto ¨Análise de Tecido Vegetal para o
Monitoramento da nutrição de Plantas Frutíferas - FASE II¨. VALOR FINANCEIRO: R$
450.000,00. VIGENCIA: 17/02/2020 a 17/02/2023. DATA E ASSINATURA: 17/02/2020. Por
Prof. Carlos Alberto Bissani, Diretor da faculdade de Agronomia da UFRGS e Sergio
Nicolaiewsky, Presidente da FUNDAÇÃO. N.º DO PROCESSO: 23078.450218/2019-21.

EXTRATO DE CONTRATO Nº IAP: 1017

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade do Rio Grande do Sul. RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto ¨Assessoria e Deselvolvimento em
Substratos para Plantas 2020¨. VALOR FINANCEIRO: R$ 50.000,00. VIGENCIA: 17/02/2020 a
17/02/2022. DATA E ASSINATURA: 17/02/2020. Por Prof. Carlos Alberto Bissani, Diretor da
faculdade de Agronomia da UFRGS e Sergio Nicolaiewsky, Presidente da FUNDAÇÃO. N.º
DO PROCESSO: 23078.450226/2019-78.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS e a Empresa Júnior em
Engenharia de Alimentos - EALI. RESUMO DO OBJETO: Promover o desenvolvimento de
ambas as instituições, através de atividades de interesse comum nas áreas do ensino,
pesquisa, extensão, consultoria e aprendizado. VIGÊNCIA: 19/02/2020 a 19/02/2025. DATA
E ASSINATURA: 19/02/2020, Por Rui Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS e Cecília Von
Muhlen Daronch. N.º DO PROCESSO: 23078.201977/2019-62.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE RESCISÃO UNILATERAL Nº 1/2020

Nos termos do PARECER n.00637/2019/PROCGERAL/PFUFRJ/PGF/AGU constante
do processo administrativo nº 23079.035974/2019-14, que oferta embasamentos
suficientes, a Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora
Denise Pires de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, decide, com
lastro na alínea "c" do item 6 da Cláusula Sexta do Convênio SEOP/Prefeitura UFRJ
001/2018, em razão de descumprimento de obrigação contida na alínea "d" do item 2.1 da
Cláusula Segunda do Convênio SEOP/Prefeitura UFRJ 001/2018, e em decorrência de terem
sido feridas as alíneas "j" e "l" da mesma cláusula do Convênio SEOP/Prefeitura UFRJ
001/2018, RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONVÊNIO para acordo de colaboração entre a
Prefeitura do Município do Rio de janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Ordem
Pública (SEOP) e a Universidade Federal do Rio de Janeiro, que tinha como objetivo o
ordenamento de áreas externas do campus da cidade Universitária em contrapartida à

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User1
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-26T05:36:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




